celebrados durante o ano de 2015, remanescentes de processos seletivos autorizados pela Portaria
Interministerial n° 34, de 2 de março de 2015, com o fundamento na alínea "a" do inciso VI do
Art. 2° da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993.

12.              A estimativa do impacto orçamentário-financeiro é da ordem de R$ 1.703.792,87 (um
milhão, setecentos e três mil, setecentos e noventa e dois reais e oitenta e sete centavos) em 2019,
R$ 3.199.372,57 (três  milhões,  cento e  noventa e  nove mil,  trezentos e setenta e  dois reais  e
cinquenta e sete centavos) em 2020 e de R$ 1.746.387,69 (um milhão, setecentos e quarenta e seis
mil, trezentos e oitenta e sete reais e sessenta e nove centavos) em 2021, conforme o Atestado de
Disponibilidade Orçamentária apresentado pelo Comando da Aeronáutica (SEI 1450929).

13.              A medida, portanto, atende aos princípios da continuidade, eficiência, razoabilidade e